Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Com o objetivo de apoiar, incentivar projetos e ações culturais, foi 

criada em 2013, a Lei  Nº 474/2013, que autoriza o Poder Executivo 

Municipal e efetuar doação em dinheiro não excedentes à quantia anual de 

18.000,00 (dezoito mil reais), definida o valor anual de R$ 2.000,00 ( dois 

mil reais) por pessoa física ou jurídica, que promovam eventos culturais,  

como festivais, festividades comunitárias ou religiosas e demais 

comemorações de interesse público.:  

No campo da cultura, as leis de incentivo, tem o importantíssimo